
 

 1 

 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 627  del 30.06.2020 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

 

 

Oggetto:  Procedura negoziata per affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la progettazione 

definitiva ed esecutiva e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per i lavori di: 

“Ristrutturazione delle sale parto per un adeguamento tecnico e funzionale, nonché per il raggiungimento di 

un adeguato livello di umanizzazione e personalizzazione dell’evento nascita”. 

 

   

 

Proponente l’Ing. Mario Gubitosi, Direttore della UOC Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico che, con 

la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta che l’atto è legittimo nella forma 

e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

         F.to IL DIRIGENTE           F.to IL DIRETTORE dell’U.O.C 

        Ing. Antonio Izzo           Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

                                           Ing. Mario Gubitosi 

        

 

 

Il Direttore della Gestione Risorse Economiche-Finanziare attesta che la spesa autorizzata viene imputata al 

seguente conto del bilancio economico anno 2020: conto 5030101010 preso nota. 

 

 

               F.to Il DIRETTORE dell’UOC 

       Gestione Risorse Economiche - Finanziarie 

             Dott. Rosario Magro 

 

 

Pareri ex art.3 D.L. n.502/92 e ss.mm.ii. 

 

 

 

  F.to Il Direttore Amministrativo      F.to Il Direttore Sanitario 

        Dott. Stefano Visani         Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

 



 

 2 

 

L’Ing. Mario Gubitosi, Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico  

 

PREMESSO: 

-che risulta necessario consentire l’umanizzazione del parto, ovvero creare degli ambienti che possano 

garantire alle partorienti condizioni di massima tranquillità, riservatezza, naturalezza e personalizzazione 

dell’evento nascita; esigenza rappresentata nella relazione sanitaria del prof. Giuseppe De Placido (direttore 

pro-tempore del D.A.I. materno infantile) allegata allo studio di fattibilità; 

 

-che gli ambienti oggetto di progettazione sono stati individuati al primo piano dell’edificio 9B del 

Complesso Ospedaliero Universitario Federico II; 

 

-che la società SENEA Srls  ha redatto lo studio di fattibilità dell’intervento in parola, a seguito di Ordine 

dell’A.O.U. n° 18 del 31/01/2019, approvato con delibera n.123 del 18.02.2019; 

 

-che la regione Campania con Decreto Dirigenziale n.235 del 27.09.2019 ha approvato lo studio di fattibilità 

dell’intervento in parola; 

 

-che la regione Campania con nota prot. 2020.0007274 del 08.01.2020, acquisita con nostro prot. n.137 del 

08.01.2020, avente per oggetto: “Accordo di programma art.20 della legge 67/88 – I Fase A.O.U. Federico 

II. Intervento: Ristrutturazione delle sale parto per adeguamento tecnico e funzionale, nonché per il 

raggiungimento di un adeguato livello di umanizzazione e personalizzazione dell’evento nascita. Utilizzo 

economie I fase”, ha: 

 comunicato l’approvazione dello studio di fattibilità dell’intervento, di importo pari a 

€.1.164.800,00, di cui €.1.106.560 a carico dello Stato mediante l’utilizzo delle economie risultanti 

dalla realizzazione degli interventi conclusi dell’Accordo di programma art.20 della legge 67/88- I 

fase ed €. 58.240,00 a carico della Regione; 

 richiesto la trasmissione del progetto esecutivo dell’intervento al fine di completare la procedura di 

ammissione a finanziamento dell’intervento; 

 

CONSIDERATO: 

-che questa U.O.C. non può provvedere alla redazione del progetto in parola a causa dell’esiguo organico di 

personale a disposizione e dei tempi richiesti; 

 

-che risulta necessario provvedere a individuare un operatore economico a cui affidare l’esecuzione delle 

attività di progettazione definitiva, esecutiva e operazioni connesse; 

 

-che l’importo dell’onorario dei servizi professionali è da ritenersi a corpo indipendentemente dalla durata 

dell’attività;  

 

-che l’importo complessivo da porre a base di gara pari a € 99.862,54 è stato determinato mediante la 

valutazione a parcella professionale sulla base del D.M. 31 ottobre 2013 n.143 e del successivo D.M. 17 

giugno 2016; 

 

-che il quadro economico risultante per l’affidamento in parola è pari a: 

 

onorario da tariffa Cassa 4% IVA 22% Sicurezza 

interferenza 

Totale 

€ 99.862,54 € 3.994,50 € 22.848,55 0 € 126.705,59 

 

-che sono stati predisposti i seguenti atti a base della procedura negoziata in parola: 

1. Studio di fattibilità; 

2. Disciplinare gara progettazione; 

3. Capitolato speciale di Appalto Progettazione (CSA); 

4. Domanda partecipazione gara progettazione Mod_A.a; 

5. Dichiarazione  progettazione Mod_B 

6. Modello Offerta Progettazione Mod_C 



 

 3 

 

-che al fine di semplificare e velocizzare i tempi della procedura, nel rispetto della trasparenza e 

dell’efficienza, è conveniente utilizzare la piattaforma MePA in quanto già utilizzata da questa U.O.C.; 

 

RITENUTO: 

- di dover provvedere all’individuazione dell’operatore economico cui affidare il citato servizio, mediante 

procedura negoziata, previa consultazione di almeno quindici operatori economici, per garantire una più 

ampia partecipazione; individuati mediante sorteggio affidato direttamente alla piattaforma MePA, nel 

rispetto dei principi di non discrezionalità, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i,  

 

-che in funzione dell’importo a base di gara il criterio di selezione dell’operatore economico sarà quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del D.lgs 50/2016 art. 95, comma 3, lettera b) e, 

pertanto successivamente alla scadenza dei termini per partecipare alla presente procedura negoziata dovrà 

essere nominata una apposita commissione; 

 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.  
 
 

 

PROPONE 

 

 

per quanto riportato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

- dare seguito alla richiesta di inoltro del progetto esecutivo da parte della regione Campania, avvenuta 

mediante nota prot. 2020.0007274 del 08.01.2020, acquisita con nostro prot. n.137 del 08.01.2020, 

avente per oggetto: “Accordo di programma art.20 della legge 67/88 – I Fase A.O.U. Federico II. 

Intervento: Ristrutturazione delle sale parto per adeguamento tecnico e funzionale, nonché per il 

raggiungimento di un adeguato livello di umanizzazione e personalizzazione dell’evento nascita. 

Utilizzo economie I fase”; 

 

- autorizzare l’indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 

18.04.2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la progettazione 

definitiva ed esecutiva e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per i lavori di: 

“Ristrutturazione delle sale parto per un adeguamento tecnico e funzionale, nonché per il 

raggiungimento di un adeguato livello di umanizzazione e personalizzazione dell’evento nascita”; 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett.b) 

del D.lgs 50/2016 e s.m.i; 

 

- invitare alla procedura negoziata almeno n.15 operatori economici iscritti al MePA, per garantire una 

più ampia partecipazione; individuando gli operatori economici da invitare, mediante sorteggio 

affidato direttamente alla piattaforma MePA. 

 

- di porre a base della procedura negoziata i seguenti atti: 

 

1. Studio di fattibilità; 

2. Disciplinare gara progettazione; 

3. Capitolato speciale di Appalto Progettazione (CSA); 

4. Domanda partecipazione gara progettazione Mod_A.a; 

5. Dichiarazione  progettazione Mod_B 

6. Modello Offerta Progettazione Mod_C 

 

 



 

 4 

- approvare il seguente quadro economico relativo al servizio in parola: 

 

onorario da tariffa Cassa 4% IVA 22% Sicurezza 

interferenza 

Totale 

€ 99.862,54 € 3.994,50 € 22.848,55 0 € 126.705,59 

 

- indire la procedura negoziata per l’individuazione dell’operatore economico, mediante l’utilizzo della 

piattaforma MePA così come previsto dall’art. 36 comma 6 del Dlgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 

 

 

F.to IL DIRIGENTE                      F.to IL DIRETTORE dell’U.O.C 

            Ing. Antonio Izzo       Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

                                               Ing. Mario Gubitosi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dall’Ing. Mario Gubitosi, Direttore dell’U.O.C. 

Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico; 

 

Preso atto che l’Ing. Mario Gubitosi, quale Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e 

succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio 

Sindacale. 

 

 

 

 

                                F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                        Avv. Anna Iervolino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

 

Data consegna __________________ 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 

il ……………… 

 

 

 

        F.ro Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 30.06.2020 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 


